accidens sibi invicem obligati sunt, sed modus dicendi per accidens solus esse non potest ullo modo; non enim possibile est, ut aliquid dicatur de aliquo secundum accidens, et de nullo dicatur per se” (*De Trinitate*, ch. I, II:2).

[35.](#) *De Trinitate*, ch. II, II:3. I do not know the origin of this distinction, which I have not been able to find with this sense in either Boethius or Priscian.

[36.](#) “Redeamus ergo, et dicamus, quia postquam ens de quodam dicitur essentialiter, ipsum est proprium nomen ejus, de quo essentialiter dicitur, et proprie nominat ejus essentiam, per quam essentialiter est, sive unius, sive multorum communiter. De illo igitur dicitur secundum veritatem, quia secundum essentiam sive substantiam quae in unaquaque re veritas ejusdem rei dicitur. Item inseparabile ab eodem; quoniam de primo dicitur essentialiter, nec actu, nec ratione est separabile ab eodem sive enim essentia illius sit de quo dicitur, sive pars essentiae, inseparabile est actu et impossibile est non esse, sed etiam intelligi non esse.” *De Trinitate*, ch. II, II:3. The stages of this grammatical argument are the following: 1) *Ens* is the proper name of that of which it is said by reason of essence. 2) It thus signifies its very essence. 3) As the essence of a thing is its truth, *ens*, which signifies the essence of this being, also signifies its truth. 4) As the essence of a thing is inseparable for it, what the term *ens* designates is inseparable from the being by essence. 5) The being whose proper name is *ens* thus is such not only that it cannot not exist, but it cannot even be conceived that it does not exist.—This argument is not literally that of the *Proslogion*, but it cannot be disputed that their spirit is related. In both cases is certainly is a matter of proving not only that God is, but that his non-existence is unthinkable. “Quod qui bene intelligit, ubique intelligit idipsum sic esse, ut nec cogitatione quaeat non esse” (Anselm, *Proslogion*, ch. IV, column 229 B). Cf. “Sic ergo vere es, Domine, Deus meus, ut nec cogitari possis non esse” (*Proslogion*, ch. III, column 228 C). A little further in *De Trinitate*, [3](#), William argues in the name of the principle of non-contradiction: it is contradictory to say that Being is not, because an essence cannot accept its contrary: “qua de causa ens hujusmodi non ens, seu non esse, intelligere etiam impossibile est.”

[37.](#) On this point see Gilson, *Le thomisme*, ch. II, 2.

[38.](#) Because, if we argue from two terms, A and B, it is necessary that both of them exist to cause the other one, before existing as caused by it; and if we argue from a longer series, it will go to the infinite. Now, an infinite series of terms escapes our thought, and we will never find the explanation of a series of causes that can only be the first uncaused cause. Thus, in the case of cause, as in that of being, the question is to argue in the name of a requirement of intelligibility. That is what William himself says: “Nos autem cum eis qui intellectum, et finitionem, sive fixationem intellectus destruunt, eoque philosophandi viam obstruunt, et scientiae ipsius principium et radicem, quae vere verus est intellectus, destruunt, dum infinita et inintelligibilia ponunt, et ineffabilia, disputationem nullatenus aggrediemur, dimittentes eos ire in adinventionibus suis, videlicet in immensum erroris, et tenebras infinitatis et incertitudinis ponentes. Quare *necessitas intelligendi* [our emphasis] ponere cogit, videlicet quod est, de quodam dicitur secundum essentiam et de quodam non secundum essentiam. Similiter et ens. Et faciemus sciri quod omnes illud de quo dicitur secundum essentiam est non causatum, causatione formata intellige, quam solam viderunt Philosophi; non enim viderunt causationem effectivam intimam, de qua aliquid infra loquimur [namely, in regard to the Trinity]. Haec enim est quam infra describimus et quoniam de omni creato necesse est ut dicatur non secundum essentiam” (William of Auvergne, *De Trinitate*, ch. II, II:3).

[39.](#) “Quis igitur de illo dicitur ens per essentiam secundum hanc intentionem, singulare est et proprium nomen ejus quod quaerimus. Hoc igitur non frustra se nominavit, Exodi 4 ad Moysen, qui est, quod testimonium fieri sufficit ad certitudinem eorum quae diximus. Similiter Sapientiae <sup>13</sup> nominatur, qui est, et Job ad ipsum dicit, tu enim solus es. Hoc unum est eo modo quod diximus: ipse namque solus est essentialiter. Frequenter autem ipsum Deum et dominum universi, sive Deum et dominum saeculorum: sed ista magis sonant nobis laudem ipsum et gloriam ex ipso nostro usu loquendi et intelligendi” (*De Trinitate*, ch. IV, II:5). The first of the texts cited by William is well known. It is not found in Exodus 4 but at Exod 3:15: “Dixit Deus ad Moysen: Ego sum qui sum. Ait:

sic dices filiis Israel: Qui est, misit me ad vos.” The second is read in Wis 13:1: “Vani autem sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei, et de his quae videntur bona, non potuerunt intelligere eum, qui est, neque operibus attendentes, agnoverunt quis esset artifex.” The third is found in Job 14:4: “Quis potest facere mundum de immundo semine? Nonne tu, qui solus es.” Of these three texts, St. Thomas will only retain the first in *Contra Gentiles*, I, 22. Cf. *Summa Theologiae*, I q. 13, article 11; In I *Sententiarum*, distinction 8, q. 1, article 1, contra (note the appeal to Avicenna in the solution); *De Potentia*, q. VII, article 5, ad 1, and q. 10, article 1, ad 9. In *Dionysius, De Divinis Nominibus*, ch. V, *lectio* 1, II:489.

40. Cf. Gilson, *Introduction Augustin*, 27–28.

41. Cf. Gilson, “Pourquoi saint Thomas,” 59–64.

42. “Ens vero adeo declarat ejus essentiam, ut ipse per ipsum innotescere voluerit filiis Israel, quo uno noto nota sint omnia quaecumque de essentia ipsius dici possunt,” William of Auvergne, *De Trinitate*, ch. IV, II:5.

43. “Item non habet [*namely*, ens] quidditatem, nec difinitionem; omne namque difinibile et quocumque modo explicabile aliquo modo resolubile est et vestitum; per viam igitur intellectus non est natum cognosci, nisi per se; per viam autem sensus cognoscitur utcumque ex testimonio sensibilium. Ergo ipsum per se impressum est intellectui nostro in quantum ens, in quantum autem Deus et Dominus, non est ex primis apprehensionibus, et hic est modus quo errant imperiti intellectu circa ipsum” (*De Trinitate*, ch. IV, II:6). What William says here about *ens* recalls what Avicenna had already said about God, all the more because the notion of *ens* is proposed here as our proper notion of God: “Igitur omne habens quidditatem causatum est, et caetera alia, excepto necesse esse, habent quidditates quae sunt per se possibiles esse, quibus non accedit esse nisi extrinsecus; primus igitur non habet quidditatem” (Avicenna, *Metaphysica*, tractatus VIII, ch. 4, folio 99 verso b). Perhaps William must be placed with Avicenna among those to whom St. Thomas Aquinas alludes: “Aliquis enim [*namely*, modus habendi essentiam] est sicut Deus, cujus essentia est ipsummet esse suum; et ideo inveniuntur aliqui philosophi dicentes quod Deus non habet quidditatem vel essentiam, quia essentia sua non est aliud quam esse suum” (*De Ente et Essentia*, ch. V, initium, 37 n. 1).